
1 

 

 

В целях реализации полномочий, установленных статьей 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в    соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план развития Пермского 

муниципального округа Пермского края на 2023 год и плановый период 

до 2030 года.  

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

  

Об утверждении Комплексного 
плана развития Пермского 
муниципального округа 
Пермского края на 2023 год  
и плановый период до 2030 года 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 1 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37



2 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края 
от                       № 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН  

развития Пермского муниципального округа Пермского края 
на 2023 год и плановый период до 2030 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 2 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37



 

 

3 

ПАСПОРТ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ 

Пермского муниципального округа Пермского края 

 
 

1. Полное 
наименование  

Комплексный план развития Пермского муниципального округа Пермского 
края  

2. Ответственный 
исполнитель  

Администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

3. Участники  1. Министерство экономического развития и инвестиций Пермского края, 
2. Министерство промышленности и торговли Пермского края,  
3. Министерство финансов Пермского края, 
4. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
Пермского края, 
5. Министерство строительства Пермского края, 
6. Министерство транспорта Пермского края,  
7. Министерство здравоохранения Пермского края,  
8. Министерство культуры Пермского края,  
9. Министерство образования Пермского края, 
10. Министерство физической культуры и спорта Пермского края, 
11. Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Пермского края, 
12. Министерство территориальной безопасности Пермского края,  
13. Министерство по туризму Пермского края, 
14. Министерство агропромышленного комплекса Пермского края,  
15. Министерство территориального развития Пермского края, 
16. Министерство информационного развития и связи Пермского края,  
17. Государственная инспекция по охране объектов культурного наследия 
Пермского края, 
18. Агентство по делам молодежи Пермского края 

4. Цель  Стабильное повышение уровня жизни населения Пермского муниципального 
округа Пермского края, обеспечиваемое устойчивым экономическим ростом, 
соответствующим развитием социальной сферы и качеством муниципального 
самоуправления. 

5. Задачи  5.1 Повышение транспортной доступности и связанности населенных пунктов 

Пермского муниципального округа Пермского края; 

5.2 Развитие коммунальной инфраструктуры для расширения номенклатуры и 

качества коммунальных услуг; 

5.3 Улучшение и поддержание уровня благоустройства территории; 

5.4 Оптимизация системы расселения в соответствии с принципом 

компактного проживания. 

5.5 Создание устойчивой в долгосрочной перспективе системы занятости 

населения; 

5.6 Формирование рекреационно-туристического и досугового кластера как 

потенциальной «точки роста» экономики Пермского муниципального округа 

Пермского края; 

5.7 Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

на территории Пермского муниципального округа Пермского края; 

5.8 Создание условий для привлечения инвестиций в экономику округа. 

5.9 Повышение доступности (обеспечение равной доступности) и качества 

услуг образования, спорта и культуры, общественной безопасности для 

населения; 

5.10 Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 3 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37



 

 

4 

имуществом и земельными ресурсами Пермского муниципального округа 

Пермского края. 

6. Сроки 
реализации  

2023 – 2030 гг. 

7. Целевые 
показатели 
(индикаторы) 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

7.1.  Численность 
населения, чел. 

118 768 128 215 130 779 133 394 136 062 138 784 141 559 144 390 147 278 

7.2. Количество 
занятых у 
субъектов МСП 
(включая 
самозанятых и 
ИП), чел. 

23 130 
 

23 269 
 

23 548 
 

23 698 
 

23 774 
 

23 868 
 

23 991 
 

24 113 
 

24 263 
 

7.3. Количество 
созданных 
рабочих мест, ед. 

22 92 48 16 х х х х х 

7.4. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным 
образованием, в 
общей 
численности детей 
в возрасте от 5 до 
18 лет, % 

75,0 
 

75,6 
 

76,6 
 

 

 

76,8 
 

77,1 
 

77,4 
 

77,7 
 

78,0 
 

80,0 
 

7.5. Доля 
населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом, % 

55,8 
 

55,6 
 

57,1 
 

59,0 
 

61,0 
 

63,0 
 

65,0 
 

67,0 
 

70,0 
 

7.6. Уровень 
фактической 
обеспеченности 
учреждениями 
культуры  
от нормативной 
потребности, % 

60 60  60                          60 60,4 60,4 60,4 60,4 62,0 

7.7. Уровень роста 
посещений 
культурных 
мероприятий по 
сравнению с 
предыдущим 
годом, % 

193,0 
 

16,0 
 

16,0 
 

28,5 
 

11,1 
 

10,0 
 

9,0 
 

28,3 
 

15,4 
 

7.8. Ввод нового 
жилья, тыс. кв. м 

373 172 194 216 220 233 232 231 230 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 4 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37



 

 

5 

7.9. Доля 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, % 

57,2 58 59 60 61 62 63 64 65 

8. Объемы и 
источники 
финансирования, 
млн руб. 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027-2030 
годы 

Всего, в том 
числе: 

3 328,8 4 269,9 4 328,3 3 093 1 253,2 8 368,25 

Обеспечено 
финансированием,  
в том числе: 

3 328,8 4 258,9 1 334,5 519 169,2  

федеральный 
бюджет 

129,2 2 088,1 336,1 111,6   

бюджет 
Пермского края 

1 586,6 735 747,4 328,9 156,9  

бюджет 
муниципального 
образования 
Пермского края 

166,2 285,6 251,1 78,6 12,4  

внебюджетные 
источники 

1446,8 1 150,1     

Не обеспечено 
финансированием 
(конкурсный 
отбор),  
в том числе: 

 11 2 993,7 2 574 1 084,0  

федеральный 
бюджет 

  480,1 612,6 207,5  

бюджет 
Пермского края 

  215,6 90,7 140,9  

бюджет 
муниципального 
образования 
Пермского края 

 11 90,6 105,8 58,2  

внебюджетные 
источники 

      

Источник не 
определен 

  2 207,2 1 764,9 677,3  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 5 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37



 

 

6 
          

9. Сводный объем финансирования комплексного плана развития по направлениям 

№ 

п/п 
Направление 

2022 2023 2024 2025 2026 2027-2030 

В
се

го
, 
в
 т

.ч
.:

 

Ф
Б

 

К
Б

 

М
Б

 

В
Б

 

В
се

го
, 
в
 т

.ч
.:

 

Ф
Б

 

К
Б

 

М
Б

 

В
Б

 

И
ст

о
ч
н

и
к
  

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

 

В
се

го
, 
в
 т

.ч
.:

 

Ф
Б

 

К
Б

 

М
Б

 

В
Б

 

И
ст

о
ч
н

и
к
  

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

 

В
се

го
, 
в
 т

.ч
.:

 

Ф
Б

 

К
Б

 

М
Б

 

В
Б

 

И
ст

о
ч
н

и
к
  

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

 

В
се

го
, 
в
 т

.ч
.:

 

Ф
Б

 

К
Б

 

М
Б

 

В
Б

 

И
ст

о
ч
н

и
к
  

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

 

О
б

щ
ая

 

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь
  

в
 К

П
Р

 М
О

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

  ИТОГО 3 328,8 129,2 
1 

586,6 
166,2 

1 

446,8 

4 

269,9 

2 

088,1 
735,1 296,6 

1 

150,1 
11 

4 

328,3 
816,2 963,0 341,7 

 
2 207,2 3 093,0 724,2 419,5 184,4 

 
1 764,9 

1 

253,2 
207,5 297,8 70,6  677,3 8368,25 

1 ОБРАЗОВАНИЕ 2 808,3 
 

1 

249,0 
114,3 

1 

445,0 

3 

243,2 

1 

793,9 
254,8 54,2 

1 

140,3  
982,8 95,9 238,4 120,0 

 
528,5 531,3 85,9 66,3 43,6 

 
335,5 125,0 

  
  125,0 3 844,0 

2 СПОРТ 6,5 
  

6,5 
 

116,8 51,5 32,2 24,6 8,5 
 

695,5 103,4 27,6 2,2 
 

562,4 390,0 
    

390,0 165 
  

  165 673,0 

3  КУЛЬТУРА  
    

156,5 27,4 90,6 38,4 
  

479,4 
 

69,1 24,3 
 

386,0 79,0 
    

79,0 

 
170,9 

  
  170,9 279,8 

4 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 15,7 10,4 2,6 2,7 
 

 
     

20,8 
    

20,8 42,6 
    

42,6  
  

    

5 ТУРИЗМ 7,8 3,1 1,4 1,5 1,8 45,3  39,9 4,1 1,3                    162,6 

6 

ОБЪЕКТЫ 

КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ 

                              

7 
ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 
86,6 41,1 35,3 10,2  264,2 169,3 42,5 52,4  11 654,8 16,6 25,7 1,4  611,1 449,8 13,8    436,0 115,3     115,3  

8 БЛАГОУСТРОЙСТВО 102,7 74,6 17,8 10,3 
 

71,7 46 14,7 11 
  

155,2 82,7 43,2 29,3 
  

132,1 65,0 
34,2 

 
32,9 

  
177,8 65 29,4 32,3  51,1 630,8 

9 ЖКХ 13,1 
 

12,1 1,0 
 

83 
 

35,4 47,6 
  

405,5 100,6 243,6 61,1 
  

97,1 
 

32,7 

 
23,6 

 
40,8 30,0 

 
22,5 7,5   1 178,1 

10 ДОРОГИ, ТРАНСПОРТ 285,2  266,4 18,8  269,5  222,8 46,7   894,4 417,0 304,6 74,4  98,4 1 217,3 559,5 
195,0 

 
71,8  391 272,9 142,5 112 18,4   1 500,0 

11 БЕЗОПАСНОСТЬ            19,4   19,4   53,9  
53,9 

 
   46,4  46,4     

12 ЭКОЛОГИЯ 2,9  2,1 0,8  19,7  2,2 17,5   20,5  10,9 9,6   100,0  37,5 12,5  50 150,0  87,5 12,5  50 100,0 

13 
ЦИФРОВАЯ 

ТРАНСФОРМАЦИЯ 
 

    
 

     
 

     
 

     
 

  
    

14 ИНОЕ                               

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-972 от 05.12.2023. Исполнитель: Небогатикова Е.Г.
Страница 6 из 6. Страница создана: 05.12.2023 14:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6

